<sup>157</sup>Prendilacqua (<1469–1470>, ff. 1v–2r): “...quem in tuo (ut dicitur) groemio senem optime de te meritum quiescere: immo etiam tecum ex te uiuere: qui eterna rerum gestarum gloria uiues. quae tametsi tota tua est, propriae abste uirtute parta: eius tam agnoscendae, atque amplectende socium, ac duces Victorinum habuisti. hic te optimis et continentissimis moribus, ac litteris ornauit. hic te ad hanc ipsam gloriam currentem puerum suis studiis incitauit. hic tibi ad eam, qua nunc solus flores: amplitudinem, atque excellentiam quandam quasi ianuam patefecit atque ostendit. At tu tanto monitore confirmatus unum in terris numen, atque unicum bellici fulgoris decus inter homines uersaris unus in arma potens:”

Prendilacqua (<1469–1470>, f. 36v) (Garin [1958, p. 612]): “hunc igitur Victorinus maxime sibi colendum suscepit agrum (ut ipse dicere gaudebat) fertilem, ac messis plenum.”

Prendilacqua (<1469–1470>, f. 37v) (ibid., p. 614): “quis illis laudibus, quae diuino principe dignae sunt liberalitate: clementia: magnitudine animi: sapientia, excellentior: caritate in patriam: beneuolentia in ciues: amore in suos feruentior?”

Prendilacqua (<1469–1470>, f. 38r) (ibid., p. 614): “Imperium uirtute partum uirtute retinuisti. auctum, ornatumque rebus bellicis locupletasti.”

Prendilacqua (<1469–1470>, f. 39r–v) (ibid., p. 616): “multa enim fortiter: multa sapienter: multa feliciter: multa generose abste dicta, factaque commemorari possunt: quae te nobis diuinum ac tuomet splendore gloriosum reddant: tua enim ipsa sunt tibi a natura infixata: tecum nata: tecum nutrita: nihil sibi ex his fortuna occupat: nec alium habes laudum tuarum participem [quam] Victorinum sed ita participem ut quantum tu ex eo ornamentum ceperis quod certe magnum fuit tantum ille ex tuo splendore capere uideatur. Nam quom ipse te ad hoc natum, iamque ad summa omnia paratissimum diligencia sua coluerit, illustrauerit ornaverit: tu illum diuinitate quadam ac magnitudine innumerabilium uirtutum tuarum immortalem apud posterum reddidisti.”

<sup>158</sup>Prendilacqua (<1469–1470>, ff. 1v–2r).

<sup>159</sup>Sacchi da Piacenza (<1462–1474>, f. 4r–v) (Garin [1958, p. 670]): “Romana enim lingua ut coetere artes a barbaris labefacta, et corrupta, dirrepta persepe italia: ablatisque optimis latine eruditionis auctoribus, in situ, et tenebris supra septingentesimum annum iacuit: quam quidem paulo ante uictorini etatem: Franciscus petrarca, et Paulus Vergerius in lucem quoquo modo deducere sunt uisi: Conquisitis undique doctissimorum uirorum uoluminibus: eisdemque uel legendo, uel scribendo in usum, et consuetudinem deducere (f. 4v) sunt uisi *ceteris*. Mox uero Gasparini bergomatis: Guarini Veronensis: Leonardi aretini: poggii florentini: phylelphi: Victorinique item labore, et industria, non solum denuo pullularunt haec studia: uerum eo incrementi deuenere siue elegantes poetas: siue consummatos oratores uelis: ut temporum nostrorum foelicitati, nil praeterquam principum, et populorum ingratitude, atque auaritia obstare uideatur.” Sacchi da Piacenza (<1462–1474>, f. 9r–v) (ibid., p. 674): “uerum cognita uirtute principis, ac uoluntate tantum onus suscepit: cominus [*communis*] (ut ipse dicebat) utilitatis causa quod et principem (f. 9v) optimum formans populis quibus is esset imperaturus bene consuleret quom ad eorum mores, et instituta